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n.— Szeretnék ugyan ellenzéki 
lapjai.>k az országgal elhitetni, hogy 
mi most egy nagy krízis küszöbén — 
vagy pláne közepén? — állunk s e 
törekvésükben ugyancsak szárazra fa
csarják a zsidó-keresztény vegyes há
zasságnak, Simor, Cziráky bécsi utjá
nak kezük ügyébe esett czitromjait. 
Sőt még a horvátországi bonyodal
makból is argumentumokat csinálnak 
azon kedvencz reményük megvalósí
tására, hogy válság legyen, melynek 
borús időjárása megnövelje hatalmi 
törekvéseiknek satnyuló vetéseit.

Hanem hiába, nem kedvez ne
kik a szerencse; maguk erőtlenek 
megingatni a kormányt, szövetségest 
pedig nem találnak, pedig mily hév
vel keresik. Nem találták meg az oly 
nagy szeretettel pártolt főrendi ellen- | 
zékben sem. melyről mindinkább ki
sül, hogy ellenzője ugyan a házassági 
ügy liberális reformjainak, de miután 
sem antisemita nem akar lenni, setn 
az úgynevezett agrar-politika kezdet
legessége miatt még párt-programmá 
nem rendszeresíthető, állandó ellen
zékké s így a képviselőházi hatalom
éhezők faltörő kosává nem válhatik.
A horvát bonyodalmakból pedig ha
tásos fegyver a kormány ellen mért

nem kovácsolható, mert a mi engedé
kenységet Tisza szemére vetnek, az a 
korábbi kormányok alatt létrejött tör
vények s nevezetesen a czimerügy el
intézésében uzus kifolyása volt s a mi 
azontúl következő, a királyi biztos 
küldés s legutóbb a tartomány-gyűlés 
elnapolása, a gyáva eugedékenység- 
nek színét magán épen nem viseli.

A horvát ügy minden esetre ké
nyes s fejlődése nagy horderővel bir, 
de a Tisza-kormányra nézve, mely e 
ponton szigorun a törvényre támasz
kodva a legerősebb, állását illetőleg 
befolyás nélküli. Hogy visszatérjenek 
az alkotmányos állapotok, az csak 
maguktól a horvátoktól függ. Ha 
megtér az eszük, visszatér az alkot
mányos állapot, ha s amíg nem, akkor 
s addig nem. A bécsi kormány fel
adata, hogy ez időközt bölcsen hasz
nálja fel, a bánnak egyik tudósítás 
által jelzett azon bölcs feltétele szerint, 
hogy „nem politizálni, de kormányozni 
akar.“ Helyesen kormányozzon s jól, 
akkor a horvát népnek rövid idő 
alatt felnyílik a szeme s el lesz vonva 
az alap az izgatók lábai alól. Amily 
kevéssé fogékony a horvát nép a par- 
lamentárismus áldásai iránt — az 
utóbbi horvát országgyűlések eléggé 
is kompromittálták azt — ép oly el

ismerő egy kézzel foghatólag hasznos 
kormány-tevékenységgel szemben. E 
ponton kell helyes munkát kezdeni. 
Azt kell bebizonyitni tények által, 
hogy a kormánynak jó érzéke s fel
fogása van a közigazgatásnak egy
szerű ugyan, de nagyon fontos, mert 
minden egyes honpolgár érdekeivel 
összefüggő szükségletei iránt, a melye
ket a nagy szájú horvát gyűlés telje
sen elhanyagolt — s a hatás el nem 
maradhat. A báni kormány ily irányú 
tevékenysége fogja az igazi propagan
dát csinálni a Magyarországgal való 
jó viszony hasznossága mellett, a tör
vényes és rendezett állapotok áldá
sának megismerése egészen elég ellen
súlyozója lesz a demagógok gyümölcs- 
telen izgatásának.

Hogy a nemzeti párt, a tartomány- 
gyűlés többsége mikor fogja magát 
emanczipálni a szélső pártok terroris- 
musa alól, oly kérdés, melynek m j-  
oldásától függ nagy részt az alkotmá
nyos állapotok visszatérése. Hogy ez 
megtörténhessék erősen purifikálnia 
kell magát, mert egy oly párt közt, 
mely a Miskatovics-féle felirati javas
lattal fejezi ki politikai nézeteit s 
Iléderváry bán közt összeköttetés nem 
létezhetik. E felirati tervezetnek két
értelműségre törekvésétől eltekintve.

A  „P écs“ tárczája.
P. H orváth  A dám  (1760-1820) 

k ia d a t la n  verseiből.
— X ro d .* lo x a a .tS r t6 n « lm l o.d.ato3K. — 

I.
Hadi búsongás.’)

(A g y ő r i  f u t á s  u tá n .)
Látd-e pajtás megmondám: mi köszörűt kötözünk, 
Mikor olyanba kapánk, a mihez semmi köz fink ; 
Eddig nevem: jó vitéz, jó lovas nemzet vala,
Példám után másnak ia huszár az őrangyala.
Példám után másnak is huszár az őrangyala.
Most pedig a* ellenség fel se vesz és kinevet. 
Drága zsoldos zeregflnk minket okoz, fenyeget;
Üj vagyok én, régibb ő; gyakorlottabb lehetett,
De mi haszna, ha vakot világtalan vezetett?!
De mihaszna stb.
És igy a francz hatalom ránk is im ! elterjedett; 
Birtokunk egy részéből biitoka növekedett.

No de hát sem orvoslás, sem oltalom nincsen e ?
Te állj bosszút érettünk. Tel magyarok Istene! 
Tudod, hogy ez őseink véres árú birtoka,
És hogy ez most megcsorbult, nem a magyar ez oka, 
Nem a magyar az oka.

„Ó és Uj m’ Uegy ötödfélsziíz énekek* 1814 . 
Kézirat 33. 1.

II.
Jubileum a franezok ellen.3)

Úristen kegyelmezz szegény híveidnek,
Kértére figyelmezz elgyengült népednek, 
Hatalmas kezeddel a kakast kergesd el,
Lábát, kézit törd el!

Véletlen ránk csapott, mint ölyv a csirkére, 
Délczegfil rákapott a mái szemetjére, 
Pásztorunk! rettentsd el, vagy taréját mesd el, 
Lábát, kézit törd el!

Pétert is hangjával úgy megriasztotta,
Hogy székit Rómával csaknem odahagyta, 
Vérmességét vedd el . . .  .
Lábat, kézit törd el!
Szent búcsúkat járunk a Te félelmedben, 
Győzedelmet tartunk szent segedelmedben.
Nem bírjuk erőnkkel, hanem magad kelj fel, 
Lábát kézit törd el!

Öt milliomot ér szent bucsujárásunk.
Több halait nem is kér ájtatoskodásunk ; 
Megelégszünk ezzel, csak ennyit veszess el; 
Lábát, kézit törd el !

Ha Senalieribnek minden bajnokjai 
Egy erős angyalnak lettek zsákmányai:
Csak egv angyalt küldj el, vérengző fegyverrel, 
Lábát, k**zit törd el!

*) Ugyanott. 16. 1.

1 Áldozatot teszünk bosszuáll&sodért,
Hiv népeid leszünk szent segedelmedért,
Csakhogy hamar jöjj el, gyilkosunkat dúld fel.

| Lábát, kézit törd el!
Közli: Dr. G. P.

Pallér M átyás története.
(Melyen érdeme, volna rágódni a társadalomnak) 

— Irta  Or. F.kl. —
Szegény Mátyás! te is azok közé a bol

dogtalan halandók közé tartoztál, kik soha 
sem mondhatják el egy gunyhóról sem: .ez 
az enyém! ez az én saját hajlékom!* — Zsel
lérnek születtél, zsellérségben éltél s mint 
zsellér haltál meg. Nem is olyan régen Alig 
egy éve. — A régibb időkből még most is 
előttem áll örökké mosolygó, jókedvű piros 
orczád, vőrhenyes hajad s hexameterbe illő 
kiejtésed, melylyel az cgy-egy pohár borocs
kát tiszta német magyarsággal meg szoktad 
köszönni: „Keszeuem szépen.*

De hát ki volt ez a Mátyás ? . . Bizony 
hiába keresnék őt a heraldika fáján. Öreg 
apjáról ö maga sem tudott semmit, lieá nézve 
a családié anyjánál kezdődött, ki egykor do
hánytermelésből élt X faluban; de azt u r r  
nem tudta, hegy apja, vagy öreg apja vándo
rolt-e oda. Különben mindegy. O áriában 
democrata érzelmi) volt. De nem olyan demo-
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hogyan gondolkozzunk azon pártnak 
őszinteségéről s végczéljairól, mely ál- 
litja ugyan, hogy a kiegyezés híve, 
de ugyanakkor alig eltakarva ugyané 
kiegyezést teszi felelőssé Horvátország 
anyagi hanyatlása miatt? Azon nagy 
anyagi áldozatokkal szemben, melyet 
mi Horvátországnak hozunk, nem mi- 
nősithetlen állitás ez, S aztán ugyan
azon felirati tervezet szerint a kihá
gásokat azon gyanitásra vezeti vissza, 
hogy magyar részről a horvát nyelv 
ellen merénylet terveztetik. Nincs oly 
chauvin Magyarországon, ki a horvá- 
tokát nyelvüktől megfosztani akarná 
s annál vakmerőbb igaztalanságu ez 
állitás, mennél notoriusabb volt en
gedékenységünk a czimernyelv-kér- 
désben.

A nemzeti pártnak össze kell ma
gát szednie a tartománygyiilés nél
küli kormányzás ez idejében, ha még 
továbbra is alkotmányos tényező akar 
maradni. De akár hogy fejlődjenek ez 
ügyek Horvátországban, aggodalmak 
támadása ellen biztosítékunk a bán 
szigorú törvényes kormányzata, maga 
a kiegyezési törvény, melynek érint- 
hetlenségét az uralkodó is a Tisza- 
kormány intézkedésének helyeslésével 
ismételve proklamálta.

Az ország czimerének hasz
nálatáról.

A magyar szt. korona országai czime
rének használatáról szóló, 1883. évi XVIII. 
t. ez. mikénti végrehajtása tárgyában a kir. 
m. beliigyminister 50.422 szám alatt a kö
vetkező rendeletét bocsátotta ki az összes 
törvényhatóságok első tisztviselőihez:

Tekintetes ur! A magyar korona or
szágai egyesitett czimerének és az ország 
külön cznnereinek magánosok és magán jel
legű testületek, vállalatok és intézetek által 
való használhatásáról szóló 1883 évi XV1I1. 
törvényezikk, az országos törvénytár folyó 
évi márczius hó 22-én megjelent számában 
kihirdettetvén, annak kötelező ereje az 1881-ik

crata, a ki a democratiát abba helyezi, hogy 
a főispán kezet fegdosson a bakterrel s az 
ananászajku öszszecsókolódzék a foghagymás 
szájúval, hanem olyan, a ki a szerint mérle
gelte az embert, a mennyit ért, a mennyi 
tisztességet vagy gyalázatot maga szerzett 
magának. — Szeretett volna egy olyan álla
mot alkotni, a melyben lett volna ugyan 
aristocratia, lettek volna bárók, grófok, her- 
czegek, de e rangot csak azok viselhetnék, 
a kik kiérdemelték s nem hagyhatnák másra 
is örökségül. — Mert hát furcsa sornak tar
totta 6 azt, hogy például azt a grófi czimet, 
melyet az atya hazaszeretetért kapott, a fiú 
is viselhesse, ki talán .. . épen hazaáruló — 
Mert igy gondolkozott, nem is sokat adott a 
heraldikára. — Gyerek korában apja mellett 
dohányleveleket simitgatott, ifjú korában meg 
kezébe vette a málteres kanalat s csak a 
halál vette ki belőle. Ez az ő egész biogra- 
phiája. Munkával kezdte s munkával végezte; 
még pedig mindig olyan munkával, a minek 
több hasznát veszik mások, mint az, a ki vele 
fáradozik. — Dohánytermelés, azután kőmi- 
vesség.

Az előbbivel sehogy sem tudott kibékülni. 
Ha ő az árcudát, adót meglizeti a főidtől, en
gedjék neki azt termeszteni rajta, a mit akar 
és úgy értékesitni, amint legjobban tudja. 
Az ö democratikus érzelme igy okoskodott: 
a nagy urak szívhatnak drága szivart és jó t;

évi LXVI. t. ez. 4. g-a értelmében, amennyi
ben az időpont, a melyben az említett tör
vény hatálya kezdődik, magában a törvény
ben megállapítva, vagy az időpont megálla
pítása a ministeriumra bízva nincsen, az or
szágos törvénytárban történt megjelenését 
követő 15. napon, azaz 1883. évi april hó 
ti-áu kezdődik.

Habár az idézett törvényben foglalt ren
delkezések elég világosak és határozottak s 
az eljárás, mely ezen rendelkezések fogana
tosítása végett az illetékes hatóságok által 
követendő, a törvényben elég tüzetesen sza
bályozva van és habár ezeknél fogva részle
tes utasítás szüksége fenn nem forog: tekintet
tel mégis azon kiváló fontosságra, melylyel 
az idézett törvényezikk bir, czélszerünek tar
tottam tekintetes uraságod figyelmét annak 
némely fontosabb rendelkezéseire felhívni. A 
szóban levő törvényben két czimerről lévén 
szó t. i a magyar korona egyesitett és a 
Magyarország külön ezimeréröl: a törvény 1 
$-a értelmében az említett cziinerek bárme
lyikét csak azok használhatják, kik arra a 
ministerelnöktől engedélyt nyertek.

A ministerelnöki engedély az említett 
két czimer használatára nézve nem együtte
sen, hanem külön-külön adatik ki. A 2. íj. 
szerint az erre vonatkozó folyamodványok 
Magyarországban a törvényhatóság első tiszt
viselőjénél (alispán, polgármesternél) nyuj- 
tándók be. Tekintetes uraságod feladata leend 
tehát első sorban megbírálni azt, vájjon a 
folyamodványok, melyek a pénzügyminister 
úrtól nyert értesülés szerint öt (5) forintos 
bélyegjeggyel látandók el, — a 2. g első be
kezdésében érintett körülmények beigazolá- 
sára szükséges okmányokkal kellőleg fel van
nak-e szerelve s a mennyiben valamely 
hiányt tapasztalna, az érdekelt feleket a hiá
nyok pótlására utasítani. Figyelmeztetem te
kintetes uraságodat, hogy a folyamodványok 
az esetleg szükségesnek mutatkozó nyomo
zások megtétele és ha kell szakértők meg
hallgatása után, indokolt javaslat kíséretében 
a belügyministerhez felterjesztendők, tehát 
kellőleg indokolt előterjesztésben véleményező 
nyilatkozat teendő az iránt, vájjon a folya
modók részéről fenforoguak-e azon körül
mények, a melyek alapján a törvény köve
telményeihez képest az országos czimer hasz- 
nálhatására feljogosíthatok. A belügyminister 
a már kellőleg felszerelt folyamodványt és 
az azt kísérő alispáni vagy polgármesteri je
lentést saját véleményének nyilvánítása mel
let, további illetékes intézkedés végett a mi- 
nisterelnöknek engedi át, ki a kérelem fe-

a szegény ember drágán kap dohányt a tra
fikban: de roszat. Micsoda lelketlenség, 
azzal a szegény emberrel drága pénzért olyan 
rósz dohányt szívatni! . . Ha pedig én annak 
a szegénynek olcsó pénzért jó dohányt adok: 
hát megbüntetnek, eladják csekély vagyono
mat s elveszik dohánytermelési jogomat. Nem 
kell ez a kereset. Nem kell olyan foglalkozás, 
a melynél nem a termelő és vevő közötti köl
csönös egyesség mellett történik az eladás, 
hanem csupán a vevő egyoldalú ármegállapí
tása mellett. — Ebből származik aztán az a 
másik bűn, a mi dohánycsempészetnek nevez
tetik. Mert a termelő ugyancsak vékonyan 
élhetne, ha csupán arra támaszkodnék, amit 
a beváltó hivataltól kap; hanem beszolgál
tatja a holdanként meghatározott quantumot, 
a többit pedig eladja kéz alatt olcsóért, de 
mégis három olyan áron, mint a beváltó hi
vatalnál.

Igaz, hogy ennek a csempészetnek több
féle hasznai vannak. Az eladónak is jobban 
megfizeti a fáradozását, a vevő is kap olcsó
ért jó, egészséges dohányt. De hiába! azért 
csak csempészet az; demoralizálja a becsület
érzést. 0  nem akar csempész lenni. Abban 
hagyta a dobánysimitgatást és beállt kőmives- 
inasnak.

Mint aféle practikus ifjú belátta, hogy a 
kőmivességbez nem kell sokféle d.ága eszköz;

lett a tárgy természete szerint illetékes társ- 
minister meghallgatásával határoz.

A törvény 3. §-a szerint az engedélyért, 
annak kiadásakor 50 forintnyi dij fizetendő, 
minthogy a kérdéses cziinerek használhatása 
jelentékenyebb összegű dij fizetés mellett 
nyerhető csak meg, de eltekintve ettől, 
miután országos jelvényekről van szó, kívá
natos, hogy azok használatának engedélye
zése bizonyos ünnepélyességgel is járjon, a 
ministerelnöki engedélyről egy egyszerű a 
ininisterelnök aláírásával és pecsétjével el
látott okmány állittatik, mely okmányenge- 
délyezés a nyilvánosság szempontjából a hi
vatalos lapban is köztudomásra hozatik

A tárgyalás eredménye a folyamodóval 
ugyanazon utón és azon törvényhatóság első 
tisztviselője (alispán, polgármester) közvetíté
sének igénybe vétele inellett közöltetik, a 
mely utón a folyamodványok a ministerelnök- 
höz érkeztek.

A ministerelnők elhatározását tehát a 
belügyininisterrel közli, ki az érdekelt felet 
a javaslatot tevő alispán vagy polgármester 
utján értesíti. A dijak hova fordítása iránt a 
törvény nem intézkedvén: kétségtelen, hogy 
azok csakis az államkincstári illethetik meg. 
Az iránt, hogy a dijakból befolyó összegek 
mikép kezeltessenek és mily módozatok mel
lett szállitassanak az államkincstárba: a 
szükséges intézkedés megtételére a pénzügy- 
niinister ur egyidejűleg felkéretett.

Addig is azonban, mig a pénzügyminis
ter ur alantos közegeit e részben a szüksé
ges utasításokkal el fogja látni, miheztartás 
végett figyelmeztetem tekintetes uraságodat, 
hogy a dij mindenkor az illetőre nézve ille
tékes legközelebbi adóhivatalnál kell, hogy 
letízettessék.

Minthogy a dijak az államkincstár jö 
vedelmét fogják képezni, azoktól, kik mind
két czimer használbatására nyertek engedélyt, 
mindenesetre kétszeres, tehát száz (103) 
frtnyi dij fog szedetni. Ez esetben a felek 
mindkét czimer használhatásáért külön-külön 
tartoznak folyamodni, illetőleg folyamodvány
ban határozottan megjelölendő azon körülmény, 
hogy a fél a magyar korona országai egye
sített czimerét, vagy az ország külön c<dine
rét, vagy pedig mindkét czimerét óhajtja-e 
használni. Természetes, hogy az ország mind
két czimerének használbatására irányzott fo
lyamodványok tiz (10) forintos bélyeggel lá
tandók el.

egy kalapács, egy kanál, egy simító, cgv ón
mérő, egy darab lécz, egy fehér kötény s 
egy viselt nadrág. Az egészet kiállíthatja öt 
forintból. Azt is figyelembe vette, hogy a fa
lusi kőmivességbez nem kívántatik valami 
nagy talentum. Egy polgárház felrakását ha
mar meg lehet tanulni. S milyen szép az, 
mikor a boros fiaskót egy felpántlikázott, fel- 
piroskendőzőtt léczdarabon felszúrhatja a fal 
tetejére. Az ő hivatása eddig terjed, a többi 
az ácsé. — Nagyravágyás nem epesztette. — 
Falu helyen nem csináltatnak emeletes házat, 
aki meg csináltat, az úgy se ő hozzá for
dulna; az ő tudományának sem kell hát az 
emeletig terjedni. —- Maradt becsületes, józan 
életű, egyszerű kőmives. Ezzel pedig sokat 
mondtam, mert a mily sok lehet közöttük a 
becsületes, épen olyan kevés, ki a borocskát 
nagyon ne szeretné. — Ennek aztán megvan 
az a szomorú következése, hogy vénsógérc is 
kevés takarít meg annyit, hogy a maga ár
nyékában nyugodhatnék, a mi magyarul azt 
teszi, hogy a ki egész életét házépítésben 
töltötte, mindenkinek épít, csak magának 
nem . . . Zsellér marad, és mind zsellért 
kisérik abba az örök hajlékba, melyet na 
egyszer megkészitettek, soha se kell többé 
reparálni, a melyben ha Ítélet napig lakik 
is az ember, soha se kell árendát fizetni . . .

ő  liát azok közé a ritka falusi kőmű
vesek közé tartozott, a kiknek nem szokott



Színház  és művészet.
„A koldusdiák11 P écse tt! A téli saison 

egyik legérdekesebb része lesz „A koldusdiák1' 
előadása, mely kedden, szerdán és csütörtö
kön (február 5., (5. és 7-én) adatik Pécsett 
először. A rendkívüli költséges operetté, melyre 
az öszszes személyzet uj öltözéket kap — 
egész uj diszlelek, kortinák készültek és a 
katonai zenekar is közreműködik, ami a ha
tást nagyban fokozza, felemelt helyárak mellett 
fog menni. Helyárak: Páholy ti frt. — Kis 
páholy 3 frt 75 kr. — Korszák és páholy
ülések 1 frt 50 kr. — Támlásszék 1 frt 20 
kr. — Zártszék 1 frt. — Karzatülés első 
sorban 00 kr, második sorban 45 kr. — 
Földszinti állóhely 00 kr. — Karzati álló 30 
kr. — Az ülőhelyekre előjegyzések tétetnek 
vasárnap délutántól. A bérlethelyekre az 
elsőbbségi jog hétfő estig tartatik fenn. — 
A vidéki közönség megrendelése legczélsze- 
rűbb, ha egyenesen a színigazgatóhoz, vagy a 
színházi pénztáritokhoz intéztetik, ekként biz
tosítva leend a jegyek megkapásáról.

*
Krisztus a Kálvárián, Olvasóinkat bi

zonyára szintén érdekeim ingja Munkácsy 
Mihály művész hazánkba uj müve „Krisztus 
a Kálvárián," ugyanazért arról az „Egyet
értés" után közölhetjük, hogy az már befe
jezéséhez közeledik Nagy h izánkli ínak párisi 
műtermében a hétnek azon e.ny napján, me
lyen ö és neje látogatásokat fogadnak, egy
mást érik a kiváncsi látogatók, az irodalmi, 
művészi és társadalmi világ kitűnőségei, hogy 
a mester ez uj műremekétől megihletödve 
távozzanak. A levelezők a szélrózsa minden 
tájára hirdetik el a csodálat és lelkesedés 
szavaival ez újabb nagy alkotás dicséretét s 
mi a magyar olvasó-közönségnek, mely szi
vével legközelebb áll a világhírű művészhez, 
nem vélünk kedvesebb dolgot tehetni, mint 
ha egy idegen bírálónak az Ítéletét közöljük 
vele, mely a mellett, hogy a világ legelső 
lapjainak egyikében, a Times bán látott nap
világot, egyúttal biztosilék arról, hogy nem 
bo.itiúi elfogultságból eredtek elismerő szavai

íme a világlap párisi levelezőjének 
leírása :

Ma láttam Munkácsy műtermében az uj 
festményt, melyet a nagy modern művész 
most fejez be. Tárgya: Krisztusa Kálvárián. 
Ez a fenséges és megkapó festmény, mely 
itt husvétkor fog kiállíttatni egy külön e 
czélra épített teremben, bizonyára ép oly 
nagy hatást fog kelteni a művészvilágban, 
mint. a Krisztus Pilátus előtt.

Szombaton ____________________________
A két festmény egymás mellett fog ki

állíttatni s a közönség képes lesz követni a 
mester művészi gondolatának folyamatát. A 
kálvária Krisztus alakja valamivel nagyobb, 
mint a Pilátus előtti.

iiár az uj festmény még nincs teljesen 
befejezve, transzczendens becse máris látható.

A művész azt a jelenetet festi le, midőn 
a megváltó ép kiszenvedett. Az eget, fekete 
felhők borítják s villámok czikáznak rajta 
keresztül, a távol háttérben pedig .Jeruzsálem
ben a templom ketté repedt fátyola látható.

Jézus Krisztus, a halálban sápadtan, kissé 
előre hajolva, most adta ki lelkét. A czenturió 
megrettenve roskadt le a kereszt mellé. Má
ria, az anya, fiai lábainál térdelve könyekben 
úszik. Magdolna, vállaira omló szétbontott 
arany hajával, arczát kezeibe temetve szin
tén a kereszt előtt térdel. János fájdalommal 
eltelve, a másik oldalon áll s egy zsidó 
asszony fóitekiut: a kereszt,refeszités szomorú 
nézője.

A megrémült sokaság lefelé megy a 
hegyről. Néhány római lovas katona megszé
gyenülve nézi a történőket A poroszlók egyi
kót, durva arczu ember, vállán a létrával és 
haltával, a tömeg magával sodorja. Néhány 
zsidó, a rettegéstől megkövültén mered sze
mével a keresztre. Két rabbinus lemenés köz
ben vitatkozik. Az egyik azt bizonyítgatja, 
hogy az ítélet szükséges volt; a másik, az 
idősebbik komoran, rémülve néz maga elé. 
0  szerinte örökké tartó bűn követtetett el, s 
szinte meglászik rajta, hogy azon gondolko
zik, mennyi vérébe és szenvedésébe fog faja 
ivadékainak kerülni ez a bűntény.

Kiöl baljóslatú, gonosz nézésű, révedező, 
kétségbeesett tekintetű ember fut gyorsabban 
a többinél. Ha Judús már föl nem akasztotta 
magát, soha emberi alak nem ábrázolná job
ban ez áruló kétségbeesését. A művész talán 
szándékos anachronizmust követett el, mert 
ezt az eszeveszett menekülőt látva, őnkóny- 
tcleuül kiált föl az ember: „Ez dudás!”

A bárom kereszt az előtérben van a 
jobb szélen, az óriási vászon többi részét pe
dig a futó sokaság tölti be. Az ég komor, 
felséges s a villámlás megvilágítja a sótét 
felhőket, melyek a hegyek, a völgyek s alig 
látszó város fölött függnek. A tömeg zűrza
varos mozgásán meglátszik, hogy döbbenet 
és rémület lógta el.

A kereszt lába előtt levő csoportozatbau 
csodás szépség és érzés nyilatkozik, az álta
lános színezés pedig annyira összhangzatos 
és megkapó, hogy ily fokot még maga Mun
kácsy sem ért el.

______________.P  É C S‘ _________________
A festmény bizonyára egyike a legtö

kéletesebbeknek, melyek évek óta születnieí- 
tek, egyesítve magában a klasszikái iskolák 
egész fönségét azzal a modern és egyéni el- 
leggel, mely azt a 19-ik század termékévé 
teszi.

iLi e toitményre tekintünk és Mun- 
kácsyt beszélni halljuk, sejtelmünk van arról 
az érzelemről, melynek Rubens, Murillo vagy 
Veronese kortársaiban kellett támadnia, mt- 

i kor ama nagy mesterekkel társalogtak, kik
nek rendeltetésük vala az utókor csodálatát 
kiérdemelni.

Nem habozok kimondani — és büszke 
vagyok rá, hogy én vagyok az első, a ki mon
dom — hogy a Krisztus a Kálvárián nem 
fog alkalmat engedni még ama néhány ki
fogásra sem, melyek a Krisztus Pilátus élőt t 
átalános csodálását mérsékelték.

Február 2-án

H í r e k .
Müipari pályázat. Az orsz. iparegye

sület mű- és épitésipari szakosztálya oly 
I czélból, hogy müiparosainkuak az országos 
í  kiállításra való tekintettel alkalmas mintákat 

szolgáltathasson, egyszerűbb úri dolgozó szo
bába való íróasztal és szék, valamint egy 

! könyvszekrény terveire pályázatot h'-detett. 
Anyagul felhasználandó: csupán hazai tölgy
vagy diófa. A tervezetnek minden egyes tárgy 
homlokzatát, alaprajzát, továbbá oldalnézetét 
vagy átmetszetét 11) cm. =  1 m. léptékben, 
azonfőlül az elöállithatásra szükséges részle
teket természetes nagyságban kell feltüntetnie, 
üij: a szakosztály pénztárából, első dij: 10 
db cs. kir. arany, második dij öt db. cs. kir. 

j  arany. Benyújtási határidő 1884. évi ápril hó 
1-én déli 12 óra. — Továbbá tervezési 
pályázatot hirdet egy Íróasztal felszerelésé
nek terveire (garnitúra), melyek kovácsolt 
vasból vagy vert sárga rézből előállíthatok 
légy ének. Az egyes tárgyak természetes nagy
ságban (vetületi rajzokban) ábrázoltassanak, a 
jelölt készítési módoknak megfelelő kivihető
ség szemmel tartásával. Dij 1 a szakosztály 
pénztáráoól: első dij tiz darab cs kir. arany, 
második dij öt darab cs. kir. arany. Beadási 
batáridő 1884. évi május hó 1-én dé'i 12 
óra. A pályadijak csak abszolút müértékü 
dolgozatnunk adatnak ki. A fenti pályázato
kon részt vehet minden magyarországi szü
letésű, vagy Magyarországban állandóan tar
tózkodó egyén. A pályaművek jeligével és 
jeligés levélkével ellátva az orsz. iparegye
sület mű- és épités-ipari szakosztály elnök
ségéhez (Budapest, ujvilág-utcza 14.) inté- 
zendők.

blaumontagjuk lenni. Ilit nap dolgozott, he
ted napon megpihent De egyszer a heted 
napon is elkezdett dolgozni . . . nem a keze, 
hanem. . .  a szive; már hiába, a kőműves
nek sem kőből van ám a szive. Megismer
kedett egy tisztes hajadon leánynyal, a kit a 
faluban Náninak neveztek, a mi eléggé bi
zonyítja, hogy nem földműves ember leánya 
volt, hanem a helység suszteré-é. A suszter
mesterséget nem kell kicsinyeim. Nagy isten- 
áldása az városon is, falun is. Képzelje csak 
a városi olvasó, hogy valamelyik falusi is
merőséhez kijön pár napi látogatásra Ah! az 
a falusi kirándulás! az a falusi szabadság!
• • ■ l gy érzi magát ha nő, mint a kilitká- 
ból kiszabadult madár; ha férfi, mint a ket- 
reczből kiszökött oroszlán . . .  A fiatalja úgy 
ugrándoz a réten mezőn, mint a bárány; az 
örege, mint a vén kecske s a nagy ttgrán- 
do/.ás között egyszer csak kiszakad a lábbeli 
oldala. Minő malheur ! . . . Nem hozott ma
gával több párt. Minek is hozott volna pár 
napra ? így pedig se nem egészséges, se nem 
díszes még a legjobb baráti körben sem pa
rádézni. De se baj, van a faluban suszter; 
igaz, hogy morva, de becsületes . . .  befol
tozza az tiz krajezárért . . . Annak meg 
még jobban Isten áldása, a ki falun lakik : 
urnák szegénynek egyaránt, A műhelye egy
szersmind kaszinója a falubeli atyafiaknak. 
Mindig találkozik öt hat náthás csizma a

faluban, a ki minden lépésnél egyet keltben, 
j  minta náthás ember. Ezeket mind ő gyógyítja 

meg és hamarább és egyszerűbben, — mint 
bármely doktor a patienset; egy apró bör- 

I reczept elég, és a náthás csizma tiz perez 
alatt meggyógyul.

Az is nevezetes, hogy a polgár ember 
mindig maga viszi csizmáját a műhelybe és 
nincs eset rá, hogy a lábán vinné, hanem a 

| vállán. Ennek is meg van a maga falusi ma- 
' gyarázata. Ha sáros az utcza, fel nem húzza, 

mert a suszter a sáros csizmát kezébe nem 
veszi; ha fagyos az utcza, szóval száraz, ak
kor meg minek húzná fel, mikor sár nélkül 
igy is elmehet. A műhelybe naponként öten 
hatan összevetődnek, pipára gyújtanak s foly 
a beszéd munkáról, adóról, papról és mes
terről.

E közben azonban egészen meglágyul a 
kőműves szive s Nánira is eljővén az az idő, 
melyben: „a virágnak megtiltani nem lehet, 
hogy ne nyíljék, ha eljő a kikelet" . . . 
megnyílt a kőmives szclid lágy szavai előtt 
és rövid idő alatt a házassági eskü úgy 
összeragasztotta őket, mint egyik téglát a 
a másikhoz a malter.

Az eskü? . . .  a házassági eskü?! . . . 
ugyan ki gondol mai napság ezzel a régi 
copffal?! . . .  A mézes hetek elfogytával el
hangzik annak utolsó refrainje is a szívben

I s helyét elégedetlenség, egyenetlenség foglalja 
el. A férj mindenki iránt gyöngéd: csak neje 
iránt durva; a nő mindenki iránt figyelmes, 
csak férjével nem törődik. Bizonyára, ha a 

j férj és féleség csak tizedrésznyi gyöngédség
gel, figyelemmel, s szemérem érzettel visel
tetnének egymás iránt, mint egy vendég, egy 
idegen iránt . . .  tiz annyi boldog család lenne, 
mint igy.

Lám Mátyás is boldog volt, mint szinte 
Náni is. Egymást szerették; az élet örömeit 
nem a családon ki vili, hanem belől keresték 
és meg is találták. Tiszteltek becsültek min
denkit, de legjobban becsülték, szerették 
egymást. Boldogok voltak! . . . csak az az 
egy szomorította őket, hogy zsellérek voltak, 
hogy minden évben hurczolkodniok kellett, 
hogy el nem ültethettek egy fácskát azzal a 
reménynyel, hogy annak gyümölcsét meg is 
Ízlelhetik. Nem egyszer igy sóhajtottak fel: 
Istenem! megsegitsz-e minket valaha, hogy 
saját hajlékocskánkban lakhassunk! . . .  Ne 
csüggedjetek szegény házastársak, Isten meg
segíti a hű munkást . . . csak dolgozzatok, 
takarékoskodjatok és imádkozatok.

(Vége követ.)



A honvédség köréből. A m. kir. hon
védség szabadságolt állományba hadnagyokká 
kineveztettek : a g y a l o g s á g n á l  Aschinger 
Ferencz a 69. Brutscby Rezső a 69. Baross 
Kálmán a 72. Grabarits Ivó a 70. lgalics 
Radó a 66. Hakscli Ferencz a 69. Dr. Ke- 
reky Mihály a 42. Mikáluvics Autal a 70. 
Dr. Neusiedler Antal a 66. Szedressy Ödön 
a 78. és Vissy Pál a 70. zászlóaljhoz; a lo
vasságnál Engel Sándor és Nagy Ákos a 3-ik 
bonv. huszár ezredben.

Hymen. Január 21-én délelőtt 9 órakor 
tartotta esküvőjét Szegzárdou br. Wimmers- 
perg Guido Szegzárd egyik legszebb hölgyé
vel, Rasovszky Olgával. Az esküvőt követő 
villás reggeli után az uj pár a vőlegény lak
helyére. Pécsre utazott.

Felolvasás. B o l g á r  K á l m á n  ügyvéd, 
a helytieli kereskedelmi önképzö- és beteg- 
segélyző egyletben holnap d. u. 5 órakor 
„Az élet harcza* czim alatt felolvasást tart. 
Az élvezetes estre felhívjuk az érdeklődők 
figyelmét.

Vízvezetékünk. Lapunk legutóbbi számai
ban közöltük We i u  J á n o s  budapesti víz
vezetéki igazgató szakvéleményét a városunk
ban felállítandó vízvezetékről. Most meg
kaptuk e vízvezeték költségvetését is, melyet 
ugyancsak We i n  J. ur állított össze, mely 
szerint az egész mü 396,937 írt és 90 krba 
kerülne. A részletes költségvetést térszűke 
miatt jövő számunk hozza.

Postaforgalom . A pécsi kir. postahivatal 
főnöke báró Purcell Béla a következő kimu
tatást bocsátotta ki a pécsi m. kir. posta- 
hivatal 1883. évi forgalmáról. A postahivatal 
összes évi pénzforgalma 2.335,088 fi t 54 kr, 
melyből volt jövedéki bevétel 70,445 Irt 63 
k. jövedéki kiadások: 17,978 fit 97 kr. Le
vonva a kiadásokat, mutatkozik 52,466 fit 66 
kr tiszta jövedelem. A kimutatás részleteit 
legközelebb hozzuk.

A postáról. Most, midőn mindenütt a 
postaszolgalat tökéletesítésére törekszenek, 
postákat posták után állítanak fel, nem lesz 
érdektelen egyet-mást a pécsi kir. postáról is 
feljegyezni. A hivatalt ellátja, a hivatal
főnökkel együtt tizenkét tisztviselő, kik közül 
kettő gyakornok, kettő pedig segédtiszt he
lyett alkalmazott kezelő dijnok. A szolga
személyzeti létszám 14-ből áll, kik közül öt 
levélpostai, kettő kocsipostai küldeményeket 
kézbesít naponkint kétszer. A belső szolgá
latra, a levelgyüjtés és helyi járatok kísére
tére 7 szolga van alkalmazva. Összeköttetése 
van a pécsi postahivatalnak hat vasúti vo
nattal, nárom kiildöncz kocsi és négy gyalog 
postajárattal. Van a városban 23 levéljegy- 
aruda 22 levélgyűjtő szekrénynyel, melyek 
naponkint kétszer ürittetnck ki. A pécsi 
postahivatal kézbesítési kerületébe tartozik 
nyolcz község, bárom puszta s három csárda. 
Végül még felemlítendő, hogy Pécs város 
területén az év II-ik fejében két fiokposta- 
hivatal állíttatott fel és a sátortáborban az 
őszi hadgyakorlatok alatt hat héten át szin
tén egy külön postahivatal működött. A budai 
külvárosi I. postahivatal tiszta jövedelme volt 
julius hó lö-től deczember hó végéig 1514 
í r t  57 kr, s ugyanott utalványokra befizette
tett 48978 frt 85 kr. A szigeti külvárosi II. 
postahivatal tiszta bevétele volt 388 frt 95 
kr, utalványokra pedig befizettetett 18,106 
Irt 31 kr.

Kim utatás a „pécsi kath. legényegylet* 
1884. évi január hó 19-én tartott tánczvigalma 
bevételei s kiadásairól. Bevétel 204 frt 40 kr., 
kiadás 149 frt 39 kr., maradt 55 frt 01 kr. 
Felülfizettek: Humml Péter 3 frt 60 kr., Wein- 
dorfer Fülöp és N. N. 2 frt, Thuru István, 
Kreinling Károly, Angster József és Asztalos 
Nándor 1— 1 frt, Kozári József, Schler Antal, 
Plinger Béla, Mayer Gallus, Schőnberger 
Vilmos, itj. Hoffmaun Károly és Szabó Sáudor 
50—50 kit, Tőrök Antal 20 kr., összesen 15 
frt 20 kr. Fogadják a nemeskeblii felülfizetők 
a rendezőség hálás köszönetét.

Eljegyzés. Jiratkó Albin pécsi szobrász 
e napokban jegyezte el Sckultz Mária kis
asszonyt, Schultz Imre tanitóképezdei igaz
gató nővérét.

Szombaton____________________________
Tanczvigalmak. Herczenberger József 

helybeli táncztauitó ma este a casinó nyári 
helyiségeiben táucze-télyt rendez, melyhez a 
tánczzenét Vörös Gyula czigányzenekara, a 
buffetet pedig Rebhahu vendéglős szolgáltatja. 
Mához egy hétre pedig ugyancsak Herczen
berger a „Hattyu“-tormekben „polgári bált* 
ad, melyen a katonai zenekar fog közremű
ködni

P eitle r Antal József, váczi megyés püs
pök önagyméltósága, ki az idén üli meg püs
pöksége negyedszázados ünnepét, terjedelmes 
megyéjének kormányzására segédpüspököt kért 
Neszveda István váczi olvasó- és apát-kanonok 
püspöki helyettes személyében. Az uj püspök 
kinevezése iránt már folyamatban vannak 
Rómávál a tárgyalások. Az agg püspök Pécs 
városának szülötte.

Feltűnő term észeti ritkasággal gyara
podott közelebbről a helybeli főreáliskola 
természetrajzi gyűjteménye Ez egy teljesen 
kifejlődött malacz, melynek egy feje és két 
szabályos kifejlődésü teste vau. A két test 
hátul mindjárt a nyakcsigolyák mögött elvá
lik úgy, hogy az egyiknek a jobb, a másik
nak bal első lába a hálára került, mig a 
más kettő, úgy szintén a hátulsók is rendes 
helyükön vaunak. Elől a két test a köldökig 
egy, azon alul elkülönültek Igv mind a nyolcz 
láb megvan. E különös állatot Komjáti Lányi 
Pál ur küldötte Komjátiból Vécsey Ferencz 
helybeli táviró főnök urnák, ki azt borszesz
ben praeparálva szives volt a nevezett inté
zetnek ajándékozni.

Mi lehet oka? Ez a kérdés lebegett 
minden ajkon a tegnapelőtti corso sétán. 
„Mi történt?* „Vendég jön?* „Kivilágítás?* 
Jobbra balra ez a kérdés hangzott. S ez élénk 
érdeklődést az idézte elő, hogy mondott este 
a piacznak azon lámpái is fel voltak gyújtva, 
melyek ö Felsége itt léte óta nem terjesztet
ték világosságukat. Senki sem akart szemei
nek hinni, midőn látta a pazar fényt, pedig 
a dolognak helyes és egyszerű magyarázata 
az, hogy rendőrkapitányságunk akart ked
veskedni a felette nagyszámú és diszes sétáló 
közönségnek, midőn minden lámpa felgyujtá- 
sával nappali fényt varázsolt közönségünk 
kedvencz esti sétahelyére. Dicséret érte.

Választás. Kedden ejletett meg Mágocson 
a bíró-választás. Megválasztatott nagy szótöbb
séggel biróvá a nagy népszerűségnek örvendő 
és általános tiszteletben álló Schwarcz Mátyás, 
másod-biróvá: Klaub József. Azt hiszszük, 
hogy az uj elöljáróság mindig csak a község 
javát fogja szem előtt tartani és azon fog 
lenni, hogy a lakosság közt az egyetértés, 

1 rend és biztonság uralkodjék.
Tánczvigalom a vidéken. F. hó 26-án 

tartá a mágocsi dalárda bálját, a melyen a 
polgári elemnek az idén legelőször volt al
kalma a karnevál örömeit élvezni. Ki is ürítették 
az őröm kelyhét egész fenekéig, mert a 
mulatság egész reggelig tartott. A mi a mu
latság anyagi oldalát illeti, hát ez bizony nem 
felelt meg a várakozásnak, mert egy kelle
metlen vendég — a deficit — volt kíséreté
ben. Más kár is háramlott egyúttal ez ifjú 
egyletre, mint halljuk, a pártoló tagok nagy 
része néhánynak a bálon tanúsított helytelen 
magaviseleté következtében az egyletből ki 
fog lépni.

Elhanyagolt hid. A kozári szőlőkbe ve
zető utón egy hid oly állapotban van, hogy 
azon csak életveszély között lehető az átjárás. 
Felhívjuk saját érdekükben e körülményre az 
illető szőlősgazdák figyelmét.

Megfagyott. A múltkori nagyobb hidegek 
egyik éjjelén az ibafai tanító megfagyott. Zár
tabb körű ivó kompániában a szegény kelleté
nél jóval is többet öntött a garatra s tehe
tetlenségében az utón elterült. Mire reggel 
reá akadtak, már alig pihegett s csakhamar 
meg is halt. Szumorkodó özvegyet és narom 
árvát hagyott hátra.

Az állatsereglet, mely még csak nehány 
napig látható a buzatéren, valóban meg
érdemli a megtekintést. Ritka szép állat- 
példányokban gazdag, a természet barát érdek
lődését teljes mértékben méltán kivívja e 
sereglet, mely Budapestre utaztában itt plhe-
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nőt tart. Különösen érdekes az előadás és 
etetés ideje s ajánljuk megtekintésre azok
nak, kik még netán nem látták volna. Ma és 
holnap 4 előadás tartatik, melyek elseje d. e. 
11 órakor lesz.

Baján a Tóth-Kálmán-szoborbizottság e 
napokban az emléktábla ügyében ülést tartott 
és az ünnepély programújának összeállításá
val Drescher Ede polgármester, dr. Bartsch 
Samu és dr. Ivánovics Pál órákból álló szü- 
kebb körű küldötlséget bizta meg. Az emlék
táblaleleplezési ünnepélyének határideje május 
hó második felére tűzetett ki.

A budapesti orsz. k iállítási bizottság, 
mint értesülünk, elhatározta a gépgyárosok 
részére szánt térséget ötszörösen megnagyob
bítani. Ezen intézkedés a budapesti gépgyá
rosok által tartott értekezés eredménye foly
tán benyújtott petitio alapján történt. A fő
érdem mindenesetre a budapesti Gutjahr és 
Müller-féle gépgyár társfőuökét Gutjahr urat 
illeti, mivel ő volt az eszme indítványozója, 
hogy Magyarország gépgyáraira csak akkor 
bir a kiállítás előnynyel, ha az országos ki
állítási bizottság a hazai gépgyárakat a gép 
raktárak elé helyezi. Különben örömmel 
constatáljuk, mily rohamosan emelkedik hazai 
gépgyártásunk. Egyike hazánk legnagyobb 
gépgyárainak a fentuevezett ezég tulajdona, 
mely különösen azért érdemel megemlítést, 
mivel rövid létezése óta képes volt kitűnő 
trieurjeit oly minőségben előállítani, hogy 
azok egész Európában a legnagyobb elisme
résben részesültek. Ezen gyár művezetője 
Gutjahr úr.

Uj zenemií. Taborszky és Parsch budapesti zene
műkiadónál Lgnjabbaa megjelent„IíauerobtL* polká
in izur Farb&cb Fíllöptől. Ára 75 kr. Kapható minden 
zenemákereskedéaben

Koszorú. A „Petőfi társaság* h-ti közlönye f é. 
január 4*én megjelent 4 száma következő tartalom
mal bir: Az oszlop bari (lt-géay.) Irta Tolaay La
jos Napóleon. Irta Hugó Viktor, fordította Szalay 
I-'ranc/iska Az elvált asszony. (Franczia elbeszélés.)

I Irta Tony Itevillon lír. Eötvös József, mint regény
író. Irta Tolaay Lajoi. Táreza uj könyvekről Irta 

I Tóth Sáudor. Pető : Sándor életéből, irta  Lázár Adám.
| Vegyesek Előfizetési ára negyedévre 2 frt. Kiadó

hivatal, hová az előfizetési pénzek küldendők, Bpest, 
váezi-utcza 1. szám.

*
Beküldetett. A „Pestet- medic. Presse" Írja: a 

legközönségesebb köhögés veszedelmessé válhatik, te
list tanácsos a legkisebb s legielentéktelenebb bnrnt- 
nál egy kellemes szert használni, mely az emésztést 
nem akadályozza, az Egger-félc mellpasztillák eczélra 
kitűnőknek b.zouynltak, amennyiben a köhögési ingert 
eltávolítják, előidézik a nyálkavetést és nem idéznek 
gyomorsavat Egy oredetl doboz 2ö., 60 kr.

Törvényszéki csarnok.
Előadott polgári ügyek.

Vésey Rezső kir. törvényszéki bitó által.
Január 26-áu.

4574. p. 1893. Kajs/.a Ana férj. Körösz- 
tös Györgyué — Kajsza Julianna férj. Völgyi 
Jánosné és özv. Kajsza Mihályné szül. Tóth 
Julianna ellen örökösödés stb iránt.

5411. p. 1883. Kovács József s társai — 
Gazéi András ellen örökösödés iránt.
Bogyay Pougrácz kir. törvényszéki bíró által.

Január 31-én.
3523 p. 1883. Özv. Fodur Dánielné — 

Fodor Zsófia és Júlia elleti örökösödés iránti 
újított pere.

8125. p. 1883. Epstein Rudolf, Tauszig 
Zsigmoud ellen 1625 frt 60 kr, tőke s jár. 
iránt.

69 p. 1884. Stern Ede, Novak Péter és 
neje ellen közös birtoklás megszüntetése iránt.

703. p. 1884. Kisteleki illetőségű elme
beteg Kovács Jánosné gondnokság alá helye
zési ügye.

A budapost-pócsi vasút 
prospoctusa.

A budapcst-pécsi vasút magában foglalja:
1. A Budapestről a ni. kir. államvasutak 

kelenföldi állomásáról kiinduló, Simoutornyáa 
ős Dombóváron át Pécs mellett Szt.-Lörinczre 
vezető 206 kim. hosszú elsőrangú vasútat

________ Február 2-án
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egy 1 kim. hosszú szárnyvasúttal, mely amazt 
Dombóvárnál a duna-drávai vasúttal összeköti.

2. A budapest-pécsi vasút rétszilasi ki
térőjéről kiágazó Szegzárdra vezető 5<i kim. 
hosszú rendes vágányu helyi érdekű vasútat.

A fővonal vonatainak közvetlenül a Pécs 
melletti szénbányákhoz juthatása czéljából a 
pécs-barcsi vasúttal péage-szerzödés köttetett 
a szt.-lőrincz-pécs üszögi 24 kim. hosszú vo
nalra, a mi által a budapest-pécsi vasút összes 
üzemi hoszsza 287 kim -t tesz.

A budupest-kelenföldi állomáson a buda
pest-pécsi vasút a m. kir. államvasútakhoz és 
az osztrák déli vasúthoz csatlakozik és e csat
lakozások által a m. kir. államvasutak háló
zatával és azok északi és keleti csatlakozásai
val közvetlenül összeköttetésben áll.

A budapest-kelenfőld-dombovári vonal a 
ni. kir. államvasútak által üzemben tartott 
dotnbovár-zákány-fiumei folytatással közvetle
nül átmeneti vonalat képez Budapestről az 
Adriai tengerig.

A budapest-szt.-lőrincz-üszögi vonal to
vábbá a mohács-pécsi vasútnak üszög-villányi 
és az alföldi vasútnak villány-eszéki vonalá
val közvetlen összeköttetést létesít Budapest
ről Szlavóniába és annak fővárosába Eszékre.

A budapest-pécsi vasút a fővárosból ki
indulva a sűrű népességű, gabonában, állatok
ban és egyéb terményekben gazdag Fehér-, 
Tolna- és Baranya megyéket szeli át. Kiter
jedt kereskedelmi czikket képeznek Szegzárd, 
Pécs és Villány híres borai. A fővonal déli 
végén feküsznek a duua-gőzhajózási társaság 
nagy kőszénbányái, melyek hivatva vaunak a 
vonal mellett fekvő vidéket és Budapest iparát 
kitűnő termékeikkel ellátni.

Az első cs. kir. szab. Dunagőzhajózasi 
Társulattal kötött egyezménynyel évek sorára 
a pécsi kőszénbányákból jelentékeny kőszén - 
szállítás és ugyanazon módon a ni. kir. ál
lamvasutakkal és a déli vasúttal kötött egyez- | 
niény által a Budapestről Fiúméba és meg
fordított irányban átmenő forgalom 50°/0-ának 
szállítása vonalunk részére biztosíttatott.

A végből, hogy a pálya használata a 
Budapestről és ide utazó közönségre nézve 
könnyebbé tétessék, a m. kir. államvasútak 
igazgatóságával egyezmény köttetett arra nézve, 
hogy a budapest-pécsi vasút személy-kocsijai 
a kelenföldi csatlakozási állomásról a buda
pesti öszszekötő-vasúton közvetlenül a m. kir. 
államvasútak személyi pályaudvarába közle
kedjenek A pályaudvar ezen használata a 
budapest-pécsi vasút részéről ingyen történik.

A mohács-pécsi és pécs-barcsi vasúlakkal 
kötött egyezmény által a/, üzlet vezetése a 
három vasútra nézve közös budapesti üzlet- 
igazgatóságra ruház tatolt, a mi által jó és 
egy úttal takarékos üzletvezetésről gondoskodva 
van.

Az 1881. évi XLVI. t. ez. által beczik- 
kelyezett 1881 május 31-én kelt engedély- 
okmány és a in. kir. kormány által 1883 áp- 
ril 28-áról kiadott engedélyokmány alapján 
az alulirt intézetek, azaz a magyar általá
nos hitelbank és a cs. kir. szab. os/.tr. ke
reskedelmi és iparlútelintézet jogot nyertek 
a Budapestről Szt.-Lőrinczrc vezető, fent rész
letesebben körülirt és a Rétszilasról Szeg
zárdra vezető rendes vágáuyu helyi érdekű 
vasútnak építésére és üzemben tartására. 
Mindkét engedély tartama az üzem megnyi
tása napjától 90 évre van megállapítva, de 
a in. kir. kormánynak fenn van tartva a jog 
a pályát az engedély megadásától számított 
80 év lefolyása után bármikor beváltani, a 
megelőző bet év alatt, a két leginostohább 
ev jövedelmének levonásával, elért évi tiszta 
jövedelem átlaga szerint megállapítandó, az 
engedély lejártáig fizetendő és a pályatestre 
jel/.álogilag biztosítandó évi járadék ellené
ben, melynek legalább az engedély-okmány
ban megállapított egész névértékű töke 5°0- 
t'di kamatjának kell megfelelni.

Az engedélyezett vállalattól 30 éven át 
■’ein a nyilvános számadásra kötelezett vál
lalatok és egyletek adója, illetőleg a kere
seti és általános jövedelmi pótadó, sem más 
bánni néven nevezendő, később ezek helyett 
netalán behozandó adó fizettetni nem fog.

A fővonal épitése 1881. őszén vette kez
detét és a pálya 1882. november 15-én a 
közforgalomnak átadatott A szegsárdi helyi 
érdekű vasút épitése 1883. május havában 
kezdetett meg és ugyanazon év deczember 
1-én a közforgalomnak átadatott. Az emel
kedési és irányviszonyok mindkét pályán az 
üzemre nézve előnyösek.

Az összes építkezések végleges minőség
ben, illetőleg kő- és vasból állíttattak elő, a 
felépítménynél a sínek aczélból, a talpfák 
tölgyfából készültek.

Mindkét vasút építésének kivitelére 
nézve a műszaki rendőri vizsgálattal és a 
felülvizsgálattal megbízott korminyi bizott
ságok oda nyilatkoztak, hogy e vasutak ösz- 
szes részeikben a legszilárdabbau vannak 
előállítva.

Az engedélyesek kezdeményezése folytán 
a rétszilas-szegszárdi helyi érdekű vasút en
gedélyezésénél kimondatott, hogy ezen helyi 
érdekű vasútnak uévérlékü 1.700,000 írttal 
engedélyezett építési költségei az eredetileg 
az engedélyben a fővonalra nézve megállapí
tott 15.700,000 frtnyi névértékű befektetési 
tökéből fedezendük.

Az engedély jogot ád az engedélyesek
nek részvénytársaságot alakítani, mely az en
gedélyesek minden jogaiba és kötelezettsé 
geibe lép. Jogában áll továbbá az engedé
lyeseknek az. említett befektetési tökét fele 
részben részvények, fele részben a vasuttestre 
első helyen betáblázás által biztosítandó 
elsőbbségi kötvények kibocsátása által sze
rezni be.

Az engedélyesek e jogukkal élvén, 1883 
deczember 30-án egy 1884 január 1-től 
kezdve az engedélyesek összes jogaiba és kö
telezettségeibe lépő részvénytársaságot ala
kítottak, mely az c társulat alapszabályai
nak határozatai szerint kibocsátott részvé
nyek tulajdonosaiból áll. A társaság a buda
pesti kir. kereskedelmi és váltótörvényszék
nél vezetett társas ezégek jegyzékébe 1884 
január 11-én 1122 1. sz. a. bejegyeztetett.

A társasági alapszabályok szerint a tár
sasági alaptőke áll o. é. 7.850,000 írtból, fel
osztva 30250 darab bemutatóra szóló 200 frtos 

i részvényre. A részvényekhez osztalék-szelvé
nyek csatolvák, melyek az évi tiszta nyereség 

j összegéhez képest minden év julius ]-én vál- 
, tatnak be. A részvényszelvények 30 éven át 

adó-, bélyeg- és illetékmentesek.
A részvények törlesztése az engedélyi 

időn belül kisorsolás utján történik és a ki
bocsátandó elsőbbségi kötvények törlesztésé
nek befejezése után 1059. január 1 -én veszi 
kezdetét.

A kisorolt részvények tulajdonosai lia- 
' szonélvezeti jegyeket kapnak, melyek után az 

5°„-os lészvénykamatokat kivéve a részvénye
sek egyéb jogait jelesen a felülosztalékban 
részesedést élvezik.

Az engedélyszerü összes befektetési töke 
kiegészítésére kibocsátandó o. é. 7.850,000 
forintnyi elsőbbségi kölcsön 39250 darab be
mutatóra szóló 200 frtos elsőbbségi kötvény
ből áll. Minden elsőbbségi kötvény névértéke 
után o. é. 5*|,-kai kamatoz félévi utólagos 
részletekben április 1 én és október 1-én 
mindaddig, míg visszafizetés végett bevál
tásra kerül.

Az elsőbbségi kötvények szelvényei a 
törvény értelmében 30 éven át adó-, bélyeg- 
és illetékmentesek. Ezenkívül kötelezi magát 
a budapest-pécsi vasút-részvénytársaság a 30 
éves adó-, bélyeg- és illetékmentesség meg
szűnte után is az elsőbbségi kötvények szel
vényeire eső adókat, bélyegeket és illetékeket 
sajátjából viselni, úgy hogy a kamatok ki
fizetése az egész törlesítési idő alatt minden 
levonás nélkül történik.

A fővonal eddigi ttzleteredményei, lm az 
üzem megnyitását követő első hat héttől, 
azaz 1882 november 15-töl deczember 31 -lg, 
mint az e kérdés eldöntésénél számba nem 
vehető időszaktól, eltekintünk és az 1888. 
naptári évet első teljes üzletévként veszszük 
számításba, kerek összegekben következő szá
mokat tüntetnek fel:

Az 1883. évi üzleteredmények az aratás
kedvezőtlen eredményének
daczára tesznek . . . .  1.089,000 frtot
az üzletkiadások ugyanezen
idő a la t t ..............................  527,000 frtot
marad tiszta jövedelemül az
1883. üzletévben . . . .  562,000 frt.

Alegjegyzendö, hogy e számok csak az 
év első kilencz hónapjára, azaz január 1-töl 
september végéig alapulnak végleges elszá
moláson, inig a bárom utolsó hónap ered
ménye csak inegközelithetőleg volt szá
mítható.

Alapul vévén most már a rétszilas- 
szegzárdi helyi érdekű vasút részére enge
délyezett fentemlitett 1.70.000 frt névértékű 
töke levonása után a fővonalra nézve
14.000. 000 frtnyi névértékkel felvehető be
fektetési tőkét, kiderül, bogy a tiszta jöve
delem nemcsak az ez összeg felét képező
7.000. 000 frt névértékű elsőbbségi kötvények 
kamatozását és törlesztési hányadást teljesen 
fedezi, de hogy lm az 1883. deczember ha
vában a szegzárdi helyi érdekű vasút meg
nyitása folytán mutatkozott mintegy 7000 
frtuyi bevételi többletet levonásba hozzuk is, 
még mindig mintegy 205,000 frt marad, mely- 
összeg a lenti számításnak megfelelően az

I összes részvénytőkéből a fővonalra vehető
7.000. 000 frt névértékű részvények csaknem 
3%-nyi kamatozásának felel meg.

A folyó év első heti bevétele a múlt 
j éviekkel összevetve kielégítő emelkedést mu

tatnak, s azon reményre jogosítanak, hogy a 
második üzietév az elsőnél is kedvezőbb 
eredményeket fog feltüntetni.

A budapest-pécsi vasút összes ré zvényei 
és elsőbbségi kötvényei az engedélyeseknek 
a két engedélyezett vasútvonalnak általuk 
eszközölt épitése, felszerelése és üzembe té
tétele fejében kiszolgáltattak és az enge
délyesek az átvett elsőbbségi kötvény eket 
a hirdetésben olvasható feltételek alatt nyil
vános aláírásra bocsátják.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos : 
Fekete Mihály.

Nyilt-tér*)
Magyar földhitelintézet 4'/«% 

Záloglevelei
Pesti hazai első takarékpénztár 

egyesület 5°/o kötvényei 
Magyar jelzálog hitelbank 5% 

záloglevelek
Magyar kisbirtokosok országos 
földhitelintézet 5 ‘/,0/0 zálogle

velei napi árfolyamon
alulirt czégnél kaphatók. Ezen érték
papírokat tó’kebefektetésre ajálhatom, 
tekintve, hogy biztosságuk és szilárd
ságuk minden kétségen felül áll és 
hogy semmiféle adó vagy illeték le
vonásnak nincsenek alávetve,

Schapringer J.
616 váltóüzletc Pécsett.

I. Légszeszcoaks 
a helybeli légszeszgyárból 

2'|2 m eter m ázsától
felfelé, kosarakban a házhoz szállít,

Kindl Ferencz
Nepomuk-utcza 33

*) E rovatban foglaltakért felelősséget nem vA- 
lal a szerkesztőség



£  rovatban minden szó beiktatása 1 krba  
kerül, hirdetések után, melyek a hirdető
iéinek külön lakczimével is el vannak 
látva, még 30 kr. bélyegdij fizetendő* K IS H IRD ETÉSEK .

Minden hirdetésre felvilágosítást ad a 
kiadóhivatal. Levélbeli tudakozódásokra, 
is pontosan válaszolunk, ha a válaszra 

szükséges póstabélyeg beküldetík.

Töke befektetésre és gyü- 
Imölcsöztetésre alkalmas ház a bel
ivárosban előnyős áron megszerez
hető. Értesítést a kiadóhivatal ad.

Egy 8  gymnásiumi osztályt 
sikerrel végzett s a jegyzői teen
dőkben jártassággal biró fiatal 
ember mint jegyző segéd alkalma
zást keres. — Bővebb felvilágo
sítást a kiadóhivatal ad.

435.

Egy jó írással és hibátlan 
he l yes í r á s sa l  biró fiatal ember 
másolási vagy más munkát keres, 
melyet szabad óráiban mérsékelt 
dijazás mellett otthon végezhetne. 
A kiadóhivatal ad értesítést.

530.

Nyolcz hold szántóföld egy! 
tagban, a pécsi határban, a városhoz! 
közel, a szigeti ország-ut alatt ju
tányos áron eladó,vagy haszonbérbe 
vehető. Értesítést a kiadóhivatal 
ad. 161

M ária utczában 31-ik számú 
ház uj minőségben szabad kézből 
naponta eladó. Bővebb tudósítást 
ia kiadóhivatalban. 534
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A BUDAPEST-PÉCSI VASÚT-RÉSZVÉNYT ÁRSASÁG

7.850 ,000  forint névértékű
vagy 39,250 darab egyenként 200 forint osztrák érték névértékű 5%-al osztrák ér

tékben kamatozó

elsőbbségi kötvényeire.
Az aláírás 1 8 8 4 .  f e b r u á r  4 - é n  h é t fő n  fog történni

és ped ig :

BUDAPESTEN a Magyar Általános Hitelbanknál
BECSBEN a „K. k. priv. Oesterr. Creditanstalt fiir Handel und Gewerbe“ czimíí 
intézetnél és annak Brünnben, Prágában, Lembergben, Triesztben és Troppauban lévő 
fiókjainál az alább felsorolt feltételek mellett és pedig

1. Az aláírások folyó évi február 4-én reggel 9 órától délután 4 óráig fogad
tatnak el a fentemlitett aláírási helyek által kiadandó bejelentési iveken.

2. Az aláírás alkalmával az aláirt névérték 10%-a biztositékkép leteendő. Ezen 
biztosíték vagy készpénzben vagy olyan a napi árfolyam szerint számítandó érték
papírokban teendő le, melyeket az illető aláírási hely elfogadhatóknak talál.

3. Az aláírási ár osztr. ért 100 frt névértékű tűkéért 95 fi-than van meg
állapítva és azonkívül megtérítendők a kötvények után 18S4. január 1-től folyó 5"/„-os 
szelvénykamatok.

4. Az aláírók az aláírásnak eredményéről és az aláírásukra átengedett kötvények 
összegéről az aláírás befejezte után lehető rövid idő alatt értesittetni fognak. Az Át
engedett kötvény összegnek megfelelő biztosíték visszatartatik, a biztosíték felesleges 
részéről az aláírók szabadon rendelkezhetnek.

5. Az aláíró az átengedett kötvényösszeget folyó évi február 11-től legkésőbb 
folyó évi márczius 31-ig átvenni köteles.

6. Az átvétel ugyanazon aláírási helyen, melynél az aláírás eszközöltetett, tör
ténik és pedig a budapest-pécsi vasut-részvénytársaság által kiállított ideiglenes je
gyekben, melyek végleges elsőbbségi kötvényekkel az annak idején közzéteendő hir
detmény értelmében ki fognak cseréltetni.

Budapesten és Bécsbcn, 1884 január 30-án.

503.
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Magyar Általános Hitelbank.
Cs. kir. szab. osztrák kereskedelmi és iparhitelintézet. ;

Prospectusok és bejelentési ivek az aláírási holyekon ingyen kaphatók.



653
1883.

17424. _
1883“

Árverési hirdetmény.
1. A pécsi kir. törvényszék közhírré teszi, hogy Horváth 

(Halas) Ferencz végrehajtatnak, Horváth József és neje Kantaváry 
Teréz, úgy Kazi Dániel végrehajtást szenvedettek elleni 210 írt 
tőke, ennek 1880. január hó 5. napjától számítandó 8%  kamatai 
25 frt 80 kr. per, 15 frt 10 kr. s végrehajtás folyamodási, 10 frt 
bekebelezési és 12 frt 80 kr. árverés folyamodási és követelések, 
valamint a még netán felmerülendő költségei kielégítésére a követ
kező ingatlanok u. m. a pécsi 2090. sztjkvben foglalt I. a. 4131. 
hszsz. szőlő 384 frt és a pécsi 5838. sztjkvben 3200 hszsz. a. 
476/20 sz. ház és udvartér 640 frt ezennel megállapított kikiáltási 
ár mellett a kir. trvszék telekkönyvi irattárában 1884. évi márczius 
hó 4. napjának d. e. 10 órájában megtartandó nyilvános árverésen, 
szükség esetében a kikiáltási, mint becsáron alól is eladatni fog u. m.

2. Az árverezni szándékozók tartoznak bánatpénzül az ingatlan, 
kikiáltási mint becsár 10°/„-át vagyis 38 frt 40 kr. s 64 frtot folyó 
készpénzben vagy ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezéhez 
letenni.

3. ) A vevő köteles a vételárt három egyenlő részletben és 
prdig az első részt az árveréstől számítandó 14 nap, a második 
részt 1 hónap és a harmadik részt a bánatpénz betudásával 45 nap 
alatt minden egyes vételál i részlet után az árverés napjától 6°,0 
kamatokkal a pécsi kir. adó, mint letéti hivatalnál szabályszerű 
letéti kérelemmel lefizetni.

4. A vevő köteles az épületeket a birtokba vételkor tüzkár- 
-ellen biztosítani

5 Vevő az árverés jogerőre emelkedésekor a vételi bizonyít
vány kinyerésekor lép a birtokba, mely időtől a birtok haszna s 
terhei őt illetik s tulajdonjoga a vételár lefizetése után fog javára 
hivatalból bekeheleztetni, a vétel után kincstári illeték vevőt terheli.

6. Ha vevő az árverési feltételeknek eleget nem tenne, a meg
vett ingatlan a felek kérelmére az 1881. évi LX. t. ez. 185. § a 
értelmében bánatpénzének elvesztése mellett költsége és veszélyére 
újabb árverésen eladatni fog

7. Az egyidejűleg megállapított árv. feltételek a hivatalos órák
ban a pécsi kir. trvszék, mint telekkönyvi hatóság irattárában bár
mikor betekinthetők.

Az elrendelt árverés a fenti tjkben C. lapon feljegyeztetni s 
az árverési hirdetmény a bíróság hirdetményi táblájára kifüggeszoetni, 
valamint kellő közhírré tétel végett 1 — 1 példánya és pedig a pécsi 
járá-biróságnak és pécsi rendőrkapitányi hivatalnak, úgy a hirdet
mény kivonata valamely helyi hírlapban egyszeri közzététel végett 
Szuly János pécsi ügyvédnek kiadatni rendeltetik.

Miről Szuly János pécsi ügyvéd, Kazi Dániel, ifj. Némethy 
József, Horváth József és neje Kantaváry Teréz, a pécsi gondosság 
nélküli templom-alapítvány, a pécsi irgalmas szerzet, a póc-i káp
talan gondviselése alatt álló alapítvány és a pécsi kir adófelügyelő 
az árverési feltételek közlése mellett végzésileg értesittetnek.

A pécsi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóságnak Pécsett 
•1883, október 4-én tartott üléséből,

560. Kiadta:

Decleva.
kir. törvényszéki jegyző.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 102. §-a. 

értelmében ezennel közhirré teszi, hogy a siklósi kir. járásbíróság 
3739. számú végzése által Fuchs Goldstein és társa budapesti bej. 
c.ég végrehajtató javára, Kohn Lajosnő viszlói lakos ellen 243 ó t 
51 kr. tőke, ennek 1883. év. szeptember hó 2. napjától számítandó 
6°/o hamatai és eddig összesen 47 frt 13 kr. perköltség követelő! 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt 
és 549 frtra becsült különféle selyem, liszter és egy bolti állvány
ból álló ingóságok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a 4578|1883. sz. kiküldést rendelő végz's 
folytán a helyszínén, vagyis Viszlón alperes lakásán leendő eszköz
lésére 1884. évi február hó 5. napjának délután 4 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel 

! hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. 
évi LX. t. ez. 107. §-a értelmében a legtöbbet Ígérőnek becsáron 
alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t. ez. 
108. §-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Siklóson, 1884. évi január hó 22. napján.

Scbreyer János,
555 kir. b í r ó s á g i  v é g r e h a j t ó .

__4550__
1883.

Árverési hirdetmény.
Alulirt kiküldött végrehajtó az 1881. évi LX. t. ez. 120. §-a 

értelmében ezennel közhirré teszi, hogy a sásdi kir. járásbíróság 
4550/83. számú végzése által Sciesinger Adolf f. mindszenti lakós 
végrehajtató javára Pauncz Hermann mágocsi lakós ellen 450 frt 

j töke, ennek 1883. évi november hó 6. napjától számítandó 6°/# ka
matai és eddig összesen 05 frt 43 kr. perköltség követelés erejéig 
elrendelt biztosítási végrehajtás alkalmával biróilag lefoglalt és 518 

| frt 50 krra becsült bútor, ruha és ágynemüek, bőrök, szalma, nu- 
í lom szerkezet, épületfa, hordók, ócska vasnól álló ingóságok nyilv.- 
j nos árverés utján eladatnak.

Mely árverésnek a 4550/1883. sz. kiküldést rendelő végzés 
folytán a helyszínén, vagyis Mágocson alperes lakásán 1 ondó esz
közlésére 1884. évi február hó 6 napjának délelőtti 10 órája, eset
leg következő napjai határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett in
góságok ezen árverésen az 1881. évi LX. t. ez. 107. $-a értelmé
ben a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is eladatni fognak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 1881. évi LX. t. ez. 
180. íj-ában megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Sásdon, 1884. január hó 21. napján.

Kérésé,
| 556 kir. bírósági kiküldött.

3CX tC X X X  X X X 3 T X X X X X X J  X  X  XX.JC;

Európa második legnagyobb állatsereglete.
Még csak néhány napig.

(PJT* Fa'k Gyula tulajdona átutaztában Budapestre rörid ideig látható a B uzatéren .
Ma .szombaton és holnap vasárnap n é g y  előadás. Az első 11 érakor d. e., hétköznapokon d. u. 4 és este 

7 órakor. — Minden előadásnál Miss Mórié híres állat- és kígyó szeliditőnő fellépte.
Az Állatsereglet 70-nél több példányból All. 55 *

úgymint: indiai idomított elefánt, zebu, királytigris, különböző fajú oroszlánok, párduezok, foltos és csikós 
bienák, amerikai, orosz és indiai, úgyszintén jegesmedvék, óriási künguruk, egypupu tevék, lámák, farkasoki 
petymegek tüskés disznók, mosó-medvék, anguitti, hangyárok és ormányos medvék, különböző fajú kígyók, ezek 
közt egy 20 lábnyi boa constrictor, afrikai és amerikai struezok, szakállas keselyük, ‘sasok, araras, kakaduk, 
papagályok, krokodilok, örvös állatok, nemkülönben majomház; itt kiemelendők egy harmadik kinőtt köpenyes 
pávián, úgynevezett erdei ember stb. — Igen érdekes egy párduez és farkascsalád az állatseregletben ellett kölykeivel.
Különösen kiemelendő az indiai e le fánt Pepi, még eddig nem lá to tt, mindent felülmúló m utatványéival.

Helyarak : I. hely 40 kr.. II. hely 20 kr. Katonák örmestertóMelele és 10 éven aluli gyermekek a lenti áraknak leiét fizeti.
Hétköznapokon mutatványok tartatnak d. u. 4 és esti 7 órakor, midőn az állatok idomitása és etetése történik.

Tisztelettel alulírott a t. ez. közönséget figyelmeztet, hogy valamennyi fent elősorolt állat a seregleturk legszebb példányaiból állanak, mindélők és 
tisztán tartott állapotban láthatók. Szives látogatásáért esd FAL K.

X



Aláírások február 4-ig.

A BUDAPEST-PÉCSI VASÚT
ELSŐBBSÉGI KÖTVÉNYEIRE
a „Magyar Általános Hitelbank* által közzétett 

eredeti fe lté te lek mellett elfogadtatnak.
Ezen feltételek szerint egy 100 írtos kötvény

3 5  ír t ta l
adatik k:, tehát 5*/**/o"el kamatoz. 

Bővebb fel\ llágosittással szolgál

541.
Ullmann M. Károly

bank és váltóüzlete.
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Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 

hogy Bátai György végrehajtatnak, ifj. Bernyák György végrehj- 
tís t szenvedett elleni 40 fi t tőke és járulékai iránti ügyében a pécsi 
kir. törvényszék területében levő és Szilágy község határában fekvő 
szilágyi 26. sz. tjkbeu felvett I. alatti % telekből alperes ifj. Ber
nyák Györgyöt illető '/, része 127 frt becsárban, u. o. felvett 29. 
számú házhelyből ugyanazt illető % része 9 frt becsértékben, to
vábbá ugyanott felvett 151. sz. kertnek ugyanazt illető ’/„ részére 
15 frt becsárban, úgy az ugyanott felvett II. alatti ’/s teleknek 
ugyanazt illető l/8 részére 275 frt becsárban, továbbá az ugyanott 
felvett 63 hszsz. 54. sz. ház udvartér és kertnek ugyanazt illető '/„ 
részére 40 frt becsárban, és az ugyanott felvett +- alatti 681. hszsz. 
szőlőből ugyanazt illető '/s részére 82 frt becsálban, úgy a -t- alatti 
763. hszsz. szőlőből ugyauazt illető */8 részére 40 frt becsárban, 
valamint az ugyanitt felvett ■+• alatti 811 hszsz. szőlőből ugyanazt 
illető ’/8 részére 196 frt becsárban, és végre az ugyanazon tjkvben 
felvett 1890 hszsz. présházból ugyanazt illető ’8 részére az árve
rést 10 frt ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlanok az 1884. évi ápril hó 1-ső napján 
délelőtt 10 órakor Szilágy községben a bírói lakban megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is cladatni 
fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10% 
vagyis 12 frt 70 krt., 90 krt., 1 frt 50 kr., 27 frt 50 kr., 4 frt 
90 kr., 8 frt 20 kr., 4 írt 60 kr., 19 frt 00 kr. és 1 irtot kész
pénzben, vagy az 1881. LX. t. ez 42. §-ában jelzett árfolyamnál 
számított és az 1881. évi nov. 1-én 3333. sz. a. kelt igazságügym. 
rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t. ez. 170. §■& értelmében 
a  bánatpénznek a biróságoál elóleges elhelyezéséről kiállított sza
bályszerű elismervényt átszolgáltatni.

A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóságnak 1884. 
évi január hő 4-én tartott üléséből.

Kiadta:

Visy Pál,
557 kir. törvényszéki jegyző.

458
1884 t

Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék mint tkvi hatóság közhírré tr^ztV 

hogy Szuly János pécsi lakos végrehajtatónak, Albert Pál maruon- 
fai lakos végrehajtást szenvedő elleni 20 frt tőkekövetelés és jár. 
iránti végrehajtási ügyében a pécsi kir. törvényszék az árverést a 
martonfai 118. sz. tjkvben felvett -+- 015 hszsz. szőlőre 182 frt 
-t- 613 hszsz. szőlőre 302 frt, -t- 584. hszsz. szőlőre 110 Irt, +  
582. hszsz. szőlőre 22 frt, -t- 573. hszsz. szőlőre 358 frt ezennel 
megállapított kikiáltási árban elrendelte, s hogy a fennebb illegj - 
lölt ingatlanok az 1884. évi márczius hó 27-én d. e. 9. órakor 
Martonfa községi birói lakban megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10%- 
át vagyis 18 frt 20 krt., 30 frt 20 krt., 11 frtot, 2 frt 20 krt, 
35 frt 80 krt készpénzben, vagy az 1781. LX. t. ez. 42 f-ában 
jelzett árfolyammal számított s az 1881. nov. 1-én 3333. sz. alatt 
kelt igazságügyministeri rendelet 8. g-ában kijelölt ovadékkép : --
tékpapirban a kiküldött kezéhez letenni, vagy az 1881. LX. t. ez. 
170. g-a értelmében a bánatpénzének a bíróságnál elóleges elhelye
zéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

A pécsi kir. törvényszék, mint telekkönyvi hatóságnak 1084. 
január 18-áu tartott üléséből.

Kiadta:

Brodszky Béla,
559 Kr. tőrvszéki jég, „ő.
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Árverési hirdetmény.
A pécsi kir. törvényszék közhírré teszi, hogy Klein Samu vég- 

rehajtatónak Ilobszay Sándor végrehajtást szenvedett elleni 07 fit 
44 kr. töke, ennek 1882. évi október hó 1-ső napjától számítandó 
6% kamatai, 20 frt per, 7 frt végrehajtás folyamodási, 21 frt 24 
kr. végrehajtás foganatositási, 6 frt folyt, végrehajtás kérvényező.! 
és 12 frt 50 kr, árverés folyamodási és valamint a még netáu fel
merülendő költségei kielégítésére a következő ingatlanok u. m. a 
csuzai 160. sz. tjkvben foglalt 156. sz. ház és kert, 517 frt, ugyan
azon tljkvben foglalt 1 „ telek 622 frt, és u. a. tjkvben foglalt -t- 
15. rendszám alatti szántóföld 510 frt ezennel megállapított kikiál
tási ár mellett Csuza községben a községi birói lakban 1884. é\i 
február hó 28-ik napján délelőtti 10 órájában megtartandó nyilv - 
nos árverésen szükség esetében a kikiáltási, mint becsáron alól is 
eladatni fog u. m.

Árverezni szándékozók tartoznak bánatpénzül az ingatlan, nőit 
kikiáltási, mint becsár 10 százalékát vagyis 51 frt 70 krt., 62 f .. 
20 krt, és 51 frtot készpénzben, vagy ovadékképes értékpapírban a 
kiküldött kezéhez letenni.

A vevő köteles a vételárt három egyenlő részletben és pedig 
az első részt az árveréstől számítandó 1 hónap alatt, a második 
részt 3 hónap alatt és a harmadik részt a bánatpénz betudi ávrl 
6 hőnap alatt, minden egyes vételári részlet után az árveré: nap
jától 6% kamatokkal a pécsi kir. adó, mint letéti hivataluál sza
bályszerű kérelemmel lefizetni.

A pécsi kir. törvényszék mint telekkönyvi hatóságnak 1883. 
évi deczember hó 7-ik napján tartott üléséből.

Kiadta!

Visy Pál,
561. kir. törvényszéki jegyző.

Nyomatott Pécsett, a lyc.-nyomdában (Feszti Károlynál) 1881


